
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

SUMÁRIO
• DECRETO DE PESSOAL Nº 0088/2021, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.

DECRETO EXECUTIVO Nº 0020/2021, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.
DECRETO EXECUTIVO Nº 0021/2021, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.
DECRETO Nº 0022/2021, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.

• AVISO DE SUSPENSÃO - PREGÃO PRESENCIAL 002/2021.
DECISÃO - TOMADA DE PREÇO 05/2020.

• TOMADA DE PREÇO Nº 350/2020 - CONVOCAÇÃO.

• AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 009/2021

• RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO Nº 173/2020.

• ATA DE RESGISTRO DE PREÇO - PRESENCIAL 031/2020/SRP - REPUBLICAÇÃO.

• REPUBLICAÇÃO - RESUMO DE CONTRATO N° 008/2021.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC61CA02DA39EC6F939B26E9681594C7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

Decreto

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

                              
       

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 

 
DECRETO DE PESSOAL Nº 0088/2021, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
 
 

FAZ NOMEAÇÃO DE ASSISTENTE DE 
GABINETE, PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-
derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal por meio do Art. 79, incisos V e VII, e a Lei Municipal 008/2006, considerando 
que o cargo é de comissão, de livre admissão e exoneração. 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica nomeado o Sr. JAILSON BARBOSA DOS SANTOS, para exercer 
o cargo de Assistente de Gabinete, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com 
todos os direitos e responsabilidades inerentes ao cargo. 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, em 12 de Fevereiro de 2021. 
 

 
 

Registre-se, 
 publique-se,  

afixe-se e  
      cumpra-se. 

 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7A5331CDE71A4525CDAB58E7D00A6EE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

                              
       

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 

DECRETO EXECUTIVO Nº 0020/2021, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 
FAZ EXONERAÇÃO A PEDIDO DO GESTOR, 
DO FIM QUE ESPECIFICA. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da 
Bahia, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 79 incisos V e VII todos da Lei Orgâ-
nica Municipal e consoante à legislação que rege a matéria. 
 
 
DECRETA: 

 
Art. 1° - Fica exonerado a pedido o Sr. VALQUIRIO SOUZA NUNES, CPF: 

008.419.135-01, do cargo de GESTOR do FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Cri-
ança e Adolescente de Presidente Tancredo Neves – Bahia, lotado na Secretaria Municipal 
de Assistência Social, bem como todos os direitos e responsabilidades inerentes ao cargo. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-

ções em contrário. 
 
Registre-se,  
                     publique-se,  
                                          afixe-se e  
                                                            cumpra-se. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 12 

DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7A5331CDE71A4525CDAB58E7D00A6EE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

                              
       

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 

DECRETO EXECUTIVO Nº 0021/2021, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 
FAZ NOMEAÇÃO DO GESTOR, PARA O FIM 
QUE ESPECIFICA. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da 
Bahia, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 79 incisos V e VII todos da Lei Orgâ-
nica Municipal e consoante à legislação que rege a matéria. 
 
 
DECRETA: 

 
Art. 1° - Fica nomeada a Srª. LEIDIANE DA SILVA DIVINO MOURA, portadora do  

CPF: 018.483.575-59 e da RG sob o nº 09.294.381-08, para exercer o cargo de GESTORA do 
FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Presidente Tan-
credo Neves – Bahia, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, com todos os direi-
tos e responsabilidades inerentes ao cargo. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-

ções em contrário. 
 
Registre-se,  
                     publique-se,  
                                          afixe-se e  
                                                            cumpra-se. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 12 

DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7A5331CDE71A4525CDAB58E7D00A6EE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

                              
       

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 
DECRETO Nº 0022/2021, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
Autoriza e outorga poderes aos Gestores do Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia, para 
movimentar contas em estabelecimento bancários do 
Município de Presidente Tancredo Neves – Bahia. Re-
vogando-se o Decreto de nº 0008/2021, de 08 de Ja-
neiro de 2021. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições, conforme disposto no art. 79, Incisos I, II, V e XII, da Lei Orgânica Munici-
pal. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam autorizados os Gestores do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Presidente Tancredo Neves, a Srª. LEIDIANE DA SILVA DIVINO 
MOURA, portador da Cédula de Identidade de nº 09.294.381-08 SSP/BA, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 018.483.575-59, conjuntamente com o Sr. CARLOS ANDRÉ DOS 
SANTOS, portador da Cédula de Identidade de nº 08.579.956-42 SSP/BA, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 010.855.175-00, a movimentar as contas bancárias de nº 6.483-1 e 
6.486-6, ambas da Agência do Banco do Brasil nº 4147-5, do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Presidente Tancredo Neves – Estado da 
Bahia, CNPJ 07.625.913/0001-31, mantida em estabelecimentos bancários no Municí-
pio de Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia. 
 
Art. 2º. A autorização de que trata o art. 1º deste Decreto refere-se à outorga de pode-
res necessários à execução dos seguintes serviços bancários: 
 
I – EMITIR CHEQUES; 
II – ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO;  
III – RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; 
IV – SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES; 
V – REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES; 
VI – AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES; 
VII – RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS; 
VIII - ENDOSSAR CHEQUES; 
IX – REQUISITAR CARTÃO ELETRÕNICO; 
X – MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO; 
XI – SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES; 
XII – CANCELAR CHEQUES; 
XIII – BAIXAR CHEQUES; 
XIV – EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7A5331CDE71A4525CDAB58E7D00A6EE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

                              
       

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 
XV – CADASTRAT, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; 
XVI – EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO; 
XVII – EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; 
XVIII – CONSULTAR CONTAS/APLICAÇÃO PROGRAMA REPASSE RECURSOS; 
XIX – LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GERENCIADOR FINANCEIRO; 
XX – SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS; 
XXI – SOLICITAR SANTOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOS; 
XXII – EMITIR COMPROVANTES; 
XXIII – ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO.  
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposi-
ções em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, EM 
12 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7A5331CDE71A4525CDAB58E7D00A6EE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

Outros

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2769CC78DFC3D18FF2ED28DB09676E9B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         

DECISÃO 

 

TOMADA DE PREÇO 05/2020 

Objeto: Reforma das instalações do Centro de Abastecimento, na Sede do Município de 
Presidente Tancredo Neves. 

RECORRENTE: Antônio Carlos de Oliveira LTDA (CNPJ nº 05.294.691/0001-05) 

 

 

Trata-se de recurso administrativo interposto pela empresa Antônio Carlos de 
Oliveira LTDA (CNPJ nº 05.294.691/0001-05) por conta de sua inabilitação do procedimento 
licitatório, Modalidade Tomada de Preços nº 05/2020, que tem por objeto serviços de Reforma 
das instalações do Centro de Abastecimento, na Sede do Município de Presidente Tancredo 
Neves. 

A decisão administrativa questionada foi publicada no Diário Oficial do 
Município em 03/02/2021, sendo o recurso interposto, via e-mail, em 11/02/2021. 

O mérito administrativo do recurso apenas compete à autoridade superior, sendo 
que, contudo, os requisitos de admissibilidade ainda são de atribuição da Comissão de 
Licitações. 

Assim, antes do processamento, necessário a admissibilidade do recurso. 

Nos termos do artigo 109, I, ‘a’ da Lei de Licitações os recursos contra a 
inabilitação da licitante devem ser interpostos no prazo de 05 dias úteis contados da intimação. 

A intimação ocorreu no dia 03/02, de forma que o prazo recursal se encerrou em 
10/02. Isso porque, nos termos do artigo 110 da mesma lei de licitações, Na contagem dos prazos 
estabelecidos nesta Lei, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento, e considerar-
se-ão os dias consecutivos, exceto quando for explicitamente disposto em contrário. 

Sendo o recurso interposto no dia 11/02 é manifestamente intempestivo, não 
havendo ser processado. 

Não sendo o caso de processamento por ausência de requisito de admissibilidade 
(intempestivo), não há necessidade de identificação o das demais licitantes. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2769CC78DFC3D18FF2ED28DB09676E9B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         

Ainda, assim, a título de esclarecimento, tem-se que a empresa mencionada não 
comprovou oportunamente no procedimento a sua qualidade de microempresa ou empresa de 
pequeno porte. 

Consta da ata: 

O representante da empresa EFICAZ CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA, 
alegou que as empresas SL CONSTRUÇÕES EIRELI ME e ANTONIO CARLOS 
DE OLIVEIRA LTDA não apresentou esse documento de simplificada, que 
comprove ser Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte.  

Dada a palavra ao representante da empresa ANTONIO CARLOS DE 
OLIVEIRA LTDA, disse ser empresa Normal. (grifos nosso) 

Observa-se que o próprio representante da empresa, diante da ausência de 
comprovação da qualidade de ME/EPP afirmou ser empresa normal. 

Assim, não pode a empresa, após ultimada a fase procedimental, requerer o 
retorno da fase para o seu enquadramento. Seria comportamento contraditório. 

Por todo o exposto, considerando a fundamentação demonstrada, principalmente, 
em homenagem aos princípios da legalidade, da razoabilidade e  da vinculação ao instrumento 
convocatório, decide-se por NÃO CONHECER do Recurso Administrativo interposto por 
intempestivo. 

Presidente Tancredo Neves, 11 de fevereiro de 2021. 

 

ANTÔNIO JORGE MACHADO PEREIRA 
Presidente da CPL 

 
 

De acordo, Acolho a decisão da Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº 01/2021, em NÃO CONHECER o Recurso interposto pela empresa Antônio Carlos de 
Oliveira LTDA (CNPJ nº 05.294.691/0001-05), com base em todos os motivos acima expostos. 

Presidente Tancredo Neves, 11 de fevereiro de 2021 Antônio dos Santos Mendes Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2769CC78DFC3D18FF2ED28DB09676E9B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

Tomada de Preço

 
 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 

Av. Adolfo Araújo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2020 

TOMADA DE PREÇO Nº 350/2020 

OBJETO: Reforma das instalações do Centro de Abastecimento, na Sede do Município 
de Presidente Tancredo Neves, de acordo com as especificações neste Edital e seus 
Anexos. 
 
INTERESSADAS: MFB ENGENHARIA E CONTRUÇÕES EIRELI; ULTRATEC 

EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA; RM CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS LTDA; EFICAZ CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA; 

ALMEIDA SANTOS SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA; BERTOLINO DE JESUS 

JUNIOR EIRELI; RTI MARTINS CONSTRUTORA EIRELI; ASCN CONSTRUTORA 

EIRELI; CONSTRUTORA FORTE NORDESTE EIRELI. 

ASSUNTO: Convocação  

COVOCAÇÃO 
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, após decisão publicada no Diário Oficial do 

Município no dia 03/02/2021, decide: 

 

a) Designar o dia 17/02/2021, às 10h00min, na Prefeitura Municipal, Setor de 
Licitações, Av. Adolfo Araújo Borges, SN, Centro, CEP 45.416-000, Presidente 
Tancredo Neves, para dar prosseguimento à Sessão Pública do Certame, 
onde serão abertas as Propostas de Preços apresentadas por todas as 
empresas habilitadas. 

b) Informar que se encontram à disposição os envelopes de propostas de preços 
das empresas inabilitadas; 

 

Presidente Tancredo Neves, 12 de fevereiro de 2021. 
 

Antonio Jorge Machado Pereira                                 

Presidente CPL 

 

Maria de Jesus Santos 

Membro CPL 

 

Joao Araujo Filho 

Membro CPL 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1282E503ED2E6C303676710122753DDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

Pregão Presencial

 
 

  

 

 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 
 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  
CEP. 45416-000 
 

 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 
009/2021 

 
 
    A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves – BA, através do setor de 
licitação e demais normas complementares, torna público para conhecimento dos 
interessados, que está CANCELADA o Aviso de Publicação da licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL 009/2021, cujo objeto é a Prestação de 
serviços de operação e controle permanente em 14 SSAA (SISTEMA 
SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA) dos sistemas de abastecimento 
e distribuição de água potável instalados em localidades da zona rural deste 
Município. 
O motivo: Em razão da necessidade de revisão do Projeto Básico. 
 
Presidente Tancredo Neves/BA, 12 de fevereiro de 2021. 
 
Antônio Jorge Machado Pereira 
Pregoeiro 
 
  
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0401929C6B7497010B66C6E185B46176

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

Termo Aditivo

 
 
 

         
             
   

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 

 
RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO Nº 173/2020. 

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 041/2021. RESUMO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO 

CONTRATO Nº 173/2020. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADA: PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, INSCRITO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA 

JURÍDICA SOB O Nº 61.198.164/0001-60, OBJETO: ALTERAÇÃO QUANTITATIVA DO 

CONTRATO Nº 173/2020, IMPÕE O ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS NO VALOR DE R$ 

2.213,30 (DOIS MIL E DUZENTOS E TREZE REAIS E TRINTA CENTAVOS), MODIFICANDO-

SE O CONTRATO ORIGINÁRIO NO PERCENTUAL DE 18,87675%. VIGENCIA DO TERMO É 

DA DATA DE ASSINATURA, ATÉ 23/06/2021. FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS 

CLÁUSULAS DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS PARTES. PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES, 27 DE JANEIRO DE 2021.  

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DAE3E054B7E111276280C9A2C345A6A2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

Contrato

 
 

 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

  

 

*REPUBLICAÇÃO - RESUMO DE CONTRATO N° 008/2021 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020/SRP. TERMO DE CONTRATO Nº 008/2021. 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ 

SOB Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADO A EMPRESA: FRANCISCO XAVIER 

JUNIOR - ME, CNPJ: 32.419.490/0001-51. OBJETO: FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DE SECRETARIA E ÓRGÃOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, VISANDO A INFORMATIZAÇÃO DO SISTEMA 

DE ATENÇÃO BÁSICA, DESCRITAS NOS ITENS ESPECIFICADOS NA TABELA 

PREVISTA NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTE CONTRATO, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO 

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2020/SRP. VALOR: R$ 226.235,02 

(CENTO E VINTE E SEIS MIL, DUZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E DOIS 

CENTAVOS). VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2021. PRESIDENTE TANCREDO NEVE-

BAHIA, 04 DE JANEIRO DE 2021. 

*por conter erro 

 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E1ABC255B5AA3B005ED4AB7561E4AAD6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC61CA02DA39EC6F939B26E9681594C7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC61CA02DA39EC6F939B26E9681594C7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC61CA02DA39EC6F939B26E9681594C7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC61CA02DA39EC6F939B26E9681594C7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC61CA02DA39EC6F939B26E9681594C7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC61CA02DA39EC6F939B26E9681594C7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC61CA02DA39EC6F939B26E9681594C7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC61CA02DA39EC6F939B26E9681594C7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 022
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC61CA02DA39EC6F939B26E9681594C7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 023
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC61CA02DA39EC6F939B26E9681594C7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000891 Estado da Bahia - sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 024
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC61CA02DA39EC6F939B26E9681594C7


		2021-02-12T15:50:12-0300




